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Wspólna Polityka Rolna jako system, był historycznie 
pierwszą spośród wspólnych polityk społeczno-ekono-
micznych we Wspólnocie Europejskiej. Na przestrzeni 
dziesięcioleci i zmieniającej się rzeczywistości, WPR pod-
legała licznym zmianom i modyfikacjom. Najważniejsze  
z nich to Reforma Mc Sharry’ego w 1992 r, Agenda 2000, 
czy reforma z Luksemburga, przeprowadzona tuz przed 
akcesją Polski do UE w 2003 roku.

Od momentu wstąpienia Polski do UE, kraj nasz 
współdecyduje o zmianach WPR, czego dowodem jest 
udział w modyfikacjach tego systemu, a mianowicie, mo-
dyfikacja rynku cukru w 2006 roku, czy  rynku owoców  
i warzyw oraz wina w 2007 r.

Formalne prace nad reformą Polityki Rolnej po 2013 
r, rozpoczęły się z chwilą opublikowania prze Komisję 
Europejską Komunikatu pn „Wspólna Polityka Rolna –  
w stronę 2020 roku (…)”. W następstwie ożywionych dys-
kusji, które trwają nadal, Rada Europy ustaliła projekty  
7 nowych rozporządzeń, które mają regulować funkcjo-
nowanie WPR po 2013 roku. Dotyczyć one będą:
• Płatności bezpośrednich
• Rozwoju obszarów wiejskich
• Wspólnej organizacji rynków rolnych
• Finansowania, monitorowania oraz kontroli WPR.

Jeśli zmiany zostaną zaakceptowane i przegłosowa-
nie, to wejdą one w życie 01.01.2014 roku.

Wspólna Polityka Rolna stoi obecnie wobec szeregu 
nowych wyzwań, które w ogólnym stwierdzeniu dotyczą 
przyszłości unijnego rolnictwa oraz obszarów wiejskich.

Konieczna jest tu rozwaga w ramach polityki gospo-
darczej Unii, jak i jej finansów, przyczyniając się do osiąg-
nięcia zamierzonych celów.

Wśród wielu głosów zebranych w trakcie szeroko za-
krojonej kampanii społecznej przeprowadzonej wśród  
obywateli UE, przeważała opinia, że system WPR powi-
nien pozostać siłą wspierającą unijne rolnictwo opierając 
się na dwóch filarach. Do najważniejszych celów strate-
gicznych tego systemu zaliczono:
o Utrzymanie potencjału w zakresie produkcji żywności 

na obszarze całej unii, w celu zagwarantowania bez-
pieczeństwa żywnościowego, mając na uwadze stale 
wzrastający popyt na żywność, który wg szacunków 
FAO ma zwiększyć się o 70% do 2050 roku.

o Wsparcie wspólnot rolniczych dostarczających miesz-
kańcom Europy zróżnicowanej żywności wysokiej 
jakości, produkowanej jednak z zachowaniem wymo-
gów ochrony środowiska, zasobów wodnych, zdrowia 
i dobrostanu zwierząt, zdrowia roślin oraz  zdrowia lu-
dzi.

o Wspieranie i propagowanie trendów w kierunku dyna-
micznie rozwijającego się rolnictwa, jako kluczowego 
elementu zachowania krajobrazu oraz ważnego  czyn-
nika kształtującego  biologiczną różnorodność.

o Zachowanie dynamizmu działań społeczności wiej-
skiej celem utrzymania lub tworzenia nowych miejsc 

pracy, a co za tym idzie rozwoju określonych korzyści 
ekonomicznych, społecznych, środowiskowych i tery-
torialnych na obszarach wiejskich
Aby to osiągnąć zreformowana WPR powinna ukie-

runkowywać się bardziej w obszar ekologii oraz bardziej 
sprawiedliwy podział środków w ramach I filaru.

II filar z kolei, powinien koncentrować się na wsparciu 
działań konkurencyjności, innowacji i działań polepszają-
cych środowisko naturalne.

Kierowanie wsparcia finansowego, zdaniem eksper-
tów, do czynnych zawodowo rolników oraz wynagra-
dzanie usług zbiorowych (grupy producenckie, LGD itp.) 
przyczyni się do podniesinia skuteczności i efektywności 
wsparcia, przy jednoczesnym uzasadnieniu istnienia sy-
stemu WPR.

Stałe monitorowanie wydatkowanych środków oraz 
uproszczenie procedur sprawdzających, to kolejne spo-
soby do osiągnięcia wymienionych wyżej celów nowej 
WPR.

Reforma Wspólnej Polityki Rolnej, mimo jej historycz-
nej roli jaką odegrała w przeszłości jest konieczna wobec 
nowych wyzwań, które można ująć następująco:

Przeciwdziałanie zagrożeniom bezpieczeństwa żyw-
nościowego na poziomie UE jak i gospodarki świato-
wej, coraz bardziej ulegającej procesowi globalizacji
Poprawa działań zmierzających do zrównoważonego  
gospodarowania zasobami naturalnymi wobec wzro-
stu czynników powodujących ich destabilizację
Łagodzenie skutków negatywnego wpływu produkcji 
rolnej na postępujące zmiany klimatyczne, szczegól-
nie w aspekcie popularyzacji wykorzystania energii ze 
źródeł odnawialnych
Ochrona i utrzymanie zróżnicowanej struktury gospo-
darstw rolnych w UE, jako element walki z postępu-
jącą globalizacją i konkurencyjnością produkcji rolnej 
na świecie
Wzmocnienie spójności terytorialnej społecznej na 
obszarze UE, poprzez kultywowanie tradycji, zwycza-
jów, a także wspieranie zatrudnienia osób żyjących na 
obszarach wiejskich
Dalsze upraszczanie procedur wykonawczych, szcze-
gólnie wobec małych gospodarstw, które wydatnie 
zmniejszą obciążenia administracyjne dla potencjal-
nych beneficjentów środków finansowego wsparcia  
w ramach WPR.
Wszystkie te działania i wyzwania dla nowej WPR 

przyczynią się w efekcie do realizacji szerszej „Strategii 
Europa 2020”. O jej celach założeniach w kolejnym wy-
daniu Śląskich Aktualności Rolniczych.

Źródło:
Komunikat KE do Parlamentu Europejskiego
WPR do 2020 r.  www.europarl.europa.eu
WPR po 2013 r.  www.minrol.gov.pl

     Maurycy Hankiewicz 
Redaktor Naczelny ŚAR

•

•

•

•

•

•

1.
2.
3.

WSPÓLNa POLiTyKa ROLNa  
PO 2013 ROKU

Śląskie Aktualności Rolnicze - wrzesień 2012 25

sYGNAŁY


